
 



АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 30 января 2025 года № 23  
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

НАСЕЛЕНИЕМ ПАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА  КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ ОБЪЕКТОВ СПОРТА, 

НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ СПОРТИВНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ ПАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

 ВО ВНЕУЧЕБНОЕ ВРЕМЯ 

 

В целях пропаганды здорового образа жизни и создания условий для массовых, 

систематических занятий физической культурой и спортом, привлечения к активному 

образу жизни населения, во исполнение абзаца пятого подпункта "а" пункта 2 Перечня 

поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию 

физической культуры и спорта от 22.11.2019 N Пр-2397, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", ч.1 статьи 9 Федерального закона от 

29.12.2012 г №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом муниципального образования Павинский муниципальный округ, администрация 

Павинского муниципального округа Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый порядок использования населением Павинского 

муниципального округа объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности 

Павинского муниципального округа Костромской области, в том числе спортивной 

инфраструктуры образовательных организаций Павинского муниципального округа во 

внеурочное время. 

2. Руководителям образовательных учреждений Павинского муниципального округа,  

директору МКУ «Павинский центр физической культуры и спорта» принять локальные 

акты регулирующие порядок использования населением объектов спорта, в том числе 

спортивной инфраструктуры образовательных  учреждений Павинского  муниципального 

округа во внеурочное время в соответствии с настоящим постановлением. 

3. Настоящий постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

Глава Павинского муниципального округа 

Костромской области:                                                                                 Ю.А. Козлов 

 
Утвержден 

постановлением администрации  

Павинского муниципального округа 



Костромской области № 23 от 30.01.2025г. 

 

ПОРЯДОК 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЕМ ПАВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ОБЪЕКТОВ СПОРТА, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ СПОРТИВНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ПАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ВО ВНЕУРОЧНОЕ ВРЕМЯ 

 

1. Настоящий Порядок использования населением Павинского муниципального 

округа объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности, в том числе 

спортивной инфраструктуры образовательных учреждений  Павинского муниципального 

округа во внеурочное время (далее - Порядок), разработан в целях создания условий для 

массовых занятий физической культурой и спортом на территории Павинского  

муниципального округа Костромской области. 

2. Под объектами спорта понимаются объекты недвижимого имущества или 

комплексы недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности 

Павинского муниципального округа Костромской области, специально предназначенные 

для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том 

числе спортивная инфраструктура, закрепленная в установленном порядке на праве 

оперативного пользования за муниципальными учреждениями (далее - объекты спорта). 

3. Муниципальное учреждение, в оперативном управлении которого находятся 

объекты спорта (далее - Учреждение), самостоятельно принимает решение об объемах 

использования населением объектов спорта на основании следующих принципов: 

1) обеспечение максимального использования объектов спорта населением с учетом 

необходимости обеспечения в полном объеме основной уставной деятельности 

Учреждений (тренировочного, образовательного процесса), а также необходимости 

исполнения заключенных договоров о предоставлении объектов спорта для 

использования в целях занятий физической культурой и спортом; 

2) соблюдение установленных действующим законодательством требований 

безопасности; 

3) занятия физической культурой и спортом инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья осуществляется на объектах спорта, приспособленных для 

занятий указанной категории граждан. 

4. Использование населением объектов спорта осуществляется следующими 

способами: 

1) заключение в соответствии с действующим законодательством договоров с 

физическими и юридическими лицами об оказании услуг по предоставлению в 

пользование объектов спорта в целях занятий физической культурой и спортом; 

2) предоставление доступа населению на объект спорта для самостоятельного 

занятия физической культурой и спортом. 

5. С целью использования объектов спорта физическое или юридическое лицо 

обращается в выбранное ими Учреждение. 

Учреждение самостоятельно заключает договор об оказании услуг по 

предоставлению в пользование объектов спорта с обратившимся с соответствующим 

запросом лицом (учреждениями спорта, общественными организациями, спортивными 

клубами и т.д.) либо информирует обратившееся лицо о правилах предоставления доступа 

на объект спорта для самостоятельного занятия физической культурой и спортом. 

6. Контроль за исполнением договора об оказании услуг по предоставлению в 

пользование объектов спорта осуществляется Учреждением самостоятельно. 

7. Учреждение при использовании населением объектов спорта, в том числе путем 

предоставления доступа населения на объект спорта для самостоятельного занятия 

физической культурой и спортом, обеспечивает контроль соблюдения требований 



безопасности, установленных действующим законодательством. 

8. Условия использования населением объекта спорта (режим работы, правила 

посещения и порядок предоставления объекта спорта) устанавливаются локальными 

актами Учреждения. 

9. Услуги, оказываемые населению на объектах спорта, должны соответствовать 

ГОСТ Р 52024-2003 "Услуги физкультурно - оздоровительные и спортивные. Общие 

требования", принятому и введенному в действие постановление Госстандарта РФ от 

18.03.2003 N 80-ст. 

10. Оказание услуг на объектах спорта Учреждения, не отвечающим требованиям 

безопасности, не допускается. 

11. Информирование о месте расположения, режиме работы объектов спорта, о 

порядке и сроках формирования предварительных заявок, оформления договорных 

отношений, осуществляется в соответствии с графиком работы Учреждения следующими 

способами: 

1) посредством телефонной связи или письменного обращения граждан или 

организаций; 

2) размещения информации на информационных стендах Учреждения; 

3) размещения информации на официальных сайтах Учреждения или в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

12. Ответственность за сохранность и доступность объектов спортивной 

инфраструктуры несут правообладатели объектов спорта. 

13. Предоставление объектов спорта осуществляется при соблюдении правил 

техники безопасности, требований санитарно - гигиенических норм и правил, пожарной 

безопасности и антитеррористической защищенности. 

 

 


